Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Cuiabá

ATA Nº 1/2025 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

SORTEIO DE TEMAS

EDITAL 210/2024 – Exame de Desempenho Didático para contratação de Professor Substituto

Campus   Cuiabá – Cel. Octayde Jorge da Silva

Ao vigésimo primeiro dia do mês de janeiro de 2025, realiza-se no campus Cuiabá Octayde Jorge da Silva, de
forma virtual, via google meet: https://meet.google.com/roi-qqam-ect, o sorteio de temas para a seleção de
professor Substituto a exercer suas atividades neste campus, respeitando-se os requisitos estabelecidos no Edital
210/2024 e seus complementares, para as áreas de Engenharia de Controle e Automação, Engenharia Elétrica,
Informática e Turismo. Eu, Venicius Correa do Prado e Betânia Aparecida Soares Machado, procedemos à
realização do sorteio.

Temas estabelecidos

Engenharia de Controle e Automação:

1. Análise de circuitos em regime permanente senoidal;

2. Circuitos trifásicos equilibrados e desequilibrados; e

3. Correção do fator de potência.

Engenharia Elétrica:

1. Retificador de Onda Completa tipo Não Controlado com Filtro;

2. Transistor – Principio de Funcionamento; e

3. Amplificador Operacional.

Informática:

1. Procedimentos e funções (Passagem de Parâmetros);

2. Organização e Edição de Documentos na Nuvem – Ferramentas e Boas Práticas; e

3. Programação Orientada a Objeto.

Turismo:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

1. Cerimonial e protocolo oficial de eventos empresariais;

2. Sistema de Informação para Hotelaria;

3. Ordem geral de precedência e as particularidades nos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, níveis federal,
estadual e municipal.

Temas sorteados

Engenharia de Controle e Automação: 3. Correção do fator de potência.

Engenharia Elétrica: 3. Amplificador Operacional.

Informática: 3. Programação Orientada a Objeto.

Turismo: 2. Sistema de Informação para Hotelaria;

Cuiabá, 21 de janeiro de 2025.

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por:

Betania Aparecida Soares MachadoBetania Aparecida Soares Machado, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAOASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 21/01/2025 10:14:12.
Venicius Correa do PradoVenicius Correa do Prado, TECNICO EM ARQUIVOTECNICO EM ARQUIVO, em 21/01/2025 10:17:54.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 06/01/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

786236
43f0c7ef43

ATA Nº 1/2025 - CBA-CGGP/CBA-GAB/CBA-DG/CCBA/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: